Γ. Ἄλλ' ἐπεὶ συμβαίνει προφάσει τῆς τεσσαρεσ-
 καιδεκαταίας κατὰ σελήνην τοῦ αὐτοῦ πρώτου μηνός
 εἰς πλάνην ἐμπέπτοντάς τινας ἀπαντώσης αὐτῆς ἐν
 Κυριακῇ, ἢ ἐν Σαββάτῳ, περιλύειν τὰς νηστείας,
 τρισκαιδεκάτης εὐρισκομένης τότε κατὰ σελήνην, ὡς
 ξένα τοῦ νόμου πράττειν· τοῦτο σκοπεῖν προσήκει,
 οἷοι περ εἰ συμβῆ τὴν αὐτὴν τεσσαρεσκαιδεκαταίαν
 τῆς σελήνης ἐν Κυριακῇ εὐρίσκεισθαι, εἰς τὴν ἐξῆς
 ἔδοξμάδα ἀμεινον ὑπερτίθεσθαι, δύο τούτων ἕνεκα·
 πρῶτον μὲν ἵνα μὴ τρισκαιδεκαταίας κατὰ σελήνην,
 Σαββάτου τότε εὐρισκομένου, περιλύσωμεν τὰς νη-
 στείας· ὅπερ οὐκ ἀκόλουθον, τοῦ νόμου τοῦτο μὴ

(2) Vertendum erat factam.
 (3) Forte διὰ τοῦτο.

rum; et facies Pascha Domino Deo tuo decima quarta
 die mensis primi. Mensem autem Novum dixit,
 quem et primum vocat, in quo adulti fructus (2)
 adventum suum prænuntiant, veterum cessationem.
 In decima quarta autem die istius primi mensis ob-
 servari Pascha præcepit, non propter aliam causam,
 nisi propter similitudinem lunæ, quæ tunc in sul-
 gore plenum habet globum proprium, ut nos quo-
 que perfectum splendorem fidei et sensus gerentes,
 a peccati tenebris segregemur, et ut vegetati diver-
 sarum varietate virtutum, earumque foliis, veluti
 amœnæ arboris adumbratione velati, tanquam lætæ
 atque fructiferæ segetes pullulemus. Decimum
 quartum autem diem mensis appellat, non secun-
 dum solis cursum, sed secundum lunam. Hebræi
 enim non ex solis cursu, sed ex lunæ cyclo mensem
 fieri debere dixerunt, quoniam et mensis secundum
 lunam dicitur, nomenque Achiva lingua Mene vo-
 catur. Ægyptii enim primi, propter lunæ celerita-
 tem, ex qua apud quosdam dierum error nasci so-
 lebat, ex solis cursu menses ac dies supputandos
 facilius crediderunt, eo quod sol tardius cælum
 quam luna circumeat, atque ideo possit facilius
 comprehendi.

II. His igitur ita se habentibus, multi et primum,
 mensem, et in eo Paschæ decimum quartum diem
 nesciunt, quia frequenter, secundum Hebræos, duo-
 decimum anni mensem, hiberni temporis mutationi
 consuem atque contiguum, ut per omnia primum,
 statuunt. Hoc autem faciunt, quia vernæ immuta-
 tionisignorant initium, quod duodecimum Kalendas
 Aprilis diem, juxta solis cursum, semper incurrit,
 quod ante omnia observare nos convenit, ne, si
 forte in hac ipsa mutatione inferius adhuc et lon-
 gius constituta, per errorem quis decimam quar-
 tam computet lunam, in Paschalis calculi ratione
 fallatur, quasi primi eam æstimans mensis. Neque
 enim in duodecimo mense, tempore adhuc hiemis
 existente, ut prius dixi, novorum fructuum poni-
 tur mensis, nec dum fructibus novis maturescenti-
 bus, quandoquidem nec falces supponi messibus
 possunt, hoc enim maxime signum primi mensis
 lex divina constituit.

III. Sed quia accidere interdum solet, ut occa-
 sione decimæ quartæ lunæ primi mensis, nonnulli
 in errorem cadant, si decima quarta ipsa luna in
 Dominicum diem veniat (quo facto necesse est jam
 jejunium solvi Sabbati die, quando decima tertia
 luna invenitur, et incipimus legi contraria facere),
 convenit hoc diligenter attendere, ut quoties de-
 cima quarta luna in Dominicum incurrit diem, in
 sequentem septimanam Paschalem diem potius dif-
 feramus. Duplici hæc causa: Primum quidem, ne,
 decima tertia luna inventa, in Sabbati die solvamus
 jejunium: quod consequens non est, quod nec ipsa

(4) Mutila sunt hic Græca.

(5) Quæ clauduntur parenthesi, omittit interpres.

lex præcipit; maxime cum et lumen ipsius lunæ imperfectum adhuc in proprio globo esse videatur. Deinde, ne, Dominica luna decima quarta existente, jejunare cogamur; indecentem rem illicitamque facientes: hoc enim Manichæorum recte consuetudo possidet. Quoniam igitur decima quarta luna veniente in Dominicam diem, jejunare non debemus, neque consequens est, ut si in Sabbati die decima quarta luna veniat, solvamus jejunium: necessario asserimus hoc in septimanam sequentem debere differri, sicuti paulo superius dixi; non tamen ex hac dilatione, prævaricatione aliqua circa Paschalem circulum perpetrata. Quemadmodum enim decimus numerus complectitur nonum, sic et quoties decima quarta luna in Dominicam incurrit diem, eo quod in ea jejunare non liceat, in proximam septimanam differri necesse est diem Paschæ; nulla enim ex hoc imminutio fieri Paschæ videtur, quia sex sequentes dies complectuntur et reliquos.

IV. Aliter autem, quod et Salvator noster decima quarta quidem est traditus luna, hoc est quinta post Sabbatum; decima quinta autem crucifixus, die tertio resurrexerit, hoc est, decima septima luna, quæ tunc in Dominica die inventa est; sicut et ex Evangeliorum notatione comperimus. Habemus ergo solatium, quo recte facere Pascha possimus, etiamsi dilatio fuerit consecuta, propter incurrentem necessitatem, ut si decima quarta primi mensis Sabbatho evenerit luna, aut si ante Sabbatum in aliis septimanæ sequentis diebus acciderit, sine dubitatione Pascha celebremus. Si vero in Dominicum inciderit, omnimodo in septimanam sequentem, ut sæpius dictum est, conferamus, quia Dominica hebdomadis prima dies est, ut prius dixi.

V. His ergo demonstratis atque patefactis, hoc etiam considerandum est, quod et lex frequenter causa necessitatis eos qui constrictione temporis quadam non potuerunt in primo mense Pascha celebrare, secundo idem facere præcipit. Melius est enim in necessitate positos superiora quam inferiora sectari, quoniam inferiora superioribus continentur; superiora autem ab inferiori numero non includuntur. Illud iterum, quod posuimus, declarantes, quoniam decimus numerus nonum intra se contineat, nonus autem decimum continere non possit. Quod si lex ad secundum mensem transire nos præcipit, si non possimus sanctum Pascha primo mense celebrare propter quasdam necessita-